

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, 12 koron, 6 koron, 2 koron. Rows include: w miesiąc, w 3 miesiące, w 6 miesięcy, w rok.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla roszczeń zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawano numerów po 12 hl: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracją „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Stawowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Biuro dzienników M. Hupoczy, ul. Wiślna

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Pasaż Hausmann 9. — W Przemyślu Krug. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów) I. Wollzeile 6. — M. Duke Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schallek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loreite directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Koło polskie i br. Heinold.

Postąpienie ministra spraw wewnętrznych i zastępcy prezydenta gabinetu, br. Heinolda, który niedawno temu trząsnął batem nad Radą państwa, grożąc jej rozwiązaniem i paragrafem czerstwym, — jest w dziejach parlamentaryzmu austriackiego i w dotychczasowych stosunkach Koła polskiego do rządu i korony, czemś niebywałym i zgola nieoczekiwanym.

Nie zdarzył się dotychczas wypadek, aby odpowiedzialny przed parlamentem, konstytucyjny rząd w Austrii, wciągał koronę, w tak uroczysty sposób, jak to stało się wczoraj, bo w formie pismem cesarskiego orędzia, do walki parlamentarnych, a równocześnie do konfliktu narodowościowego. Tego, że cesarz powołał do siebie, w krytycznym momencie, przywódców stronnictw parlamentarnych i starał się wpłynąć na ich opinie, — byliśmy nieraz świadkami i to jest rzeczą w konstytucyjnym państwie praktykowaną. Ale żeby korona w piśmie o rządzie, opozycyjnemu stronnictwu, arcyważącemu obstrukcję, wystawiała dekret pochwalny za to, że zostawisz pokonane, — niechciało bezpodstępnej opozycji w komisji — tego dotychczas nie widziano chyba w żadnym zachodnio-europejskim państwie konstytucyjnym.

Bo w dodatku, Rusini na pochwałę cesarza nie zasłużyli wcale. Jeżeli już korona miała ją wypowiadać, (cozresztą było rzeczą zbytnie) to należała się ona tym, którzy zmobilizowali wojsko w komisji wojskowej do odwrotu, którzy pokonali ich obstrukcję i opozycję. Korona została przez kierownika gabinetu w błąd wprowadzona i za to minister Heinold musi być do surowej pociągnięty odpowiedzialności.

Nadto br. Heinold uczynił tak ważny, dotąd niepraktykowany krok, bez wiedzy przedstawicieli Koła polskiego w gabinecie, nie mówiąc już o tem, że o swoim postanowieniu nie zawiadomił Koła polskiego.

Kierownik gabinetu, za jednym zamachem, zerwał starannie i subtelnie namotaną w ostatnich czasach nić polityki polsko-ruskiej na terenie parlamentarnym i sejmowym. Z wielką rozważą i po długich pertraktacjach ustalono stanowisko rządu w kwestii uniwersytetu ruskiego. Kład powiedział Rusinom: uniwersytet ruski nie może być ceną za zaniechanie przez was obstrukcji. Z polskiej strony ustalono poglądy, że dopóki Rusini rozbijają będy Sejm, o założeniu uniwersytetu ruskiego gdziekolwiek nie może być mowy. I Rusini zrozumieli sytuację i cofnęli się ze szranków obstrukcyjnych, w sejmowej komisji wyborczej wzięli, bądź co bądź, czynny udział, — jednym słowem, stosunki polsko-ruskie zaczęły się powoli układać i krystalizować w sposób, dla obu stron bardzo pożądany.

W tem br. Heinold przeciął nawiązaną nić stosunków polsko-ruskich poza plecami Polaków rzucając się w objęcia Rusinów i wciągając z ich strony politykę i stanowisko Koła polskiego wobec rządu, operowało się na obopólnym zaufaniu. Br. Heinold wypowiedział Kołu polskiemu ze swej strony zaufanie — i Koło musi z tego wysnuć konsekwencje, jeżeli nie chce skazać się na śmierć polityczną.

Takiego „finale“ swojego stosunku do gabinetu i całej, z nim razem prowadzonej, akcji w kwestii ruskiej, Koło polskie nie mogło się spodziewać. Dzisiaj ma ono zupełne prawo przypuszczać, że całe współpracownictwo br.

Heinolda w tej sprawie było nieszczerze, że poza parawanem pertraktacji z Kołem toczyła się akcja dla interesów naszych narodowych wroga, jednostronnie i niepolitycznie na stronę Rusinów się przechylająca.

Gdyby za postępowanie br. Heinolda Koło polskie nie miało otrzymać pełnej satysfakcji, zostałaaby podkopana cała, półwiekowa wprawie polityka Koła polskiego w Wiedniu, polegająca na współdziałaniu jego z rządem dla wzmocnienia mocarstwowego stanowiska państwa. Br. Heinold nie zdawał sobie chyba sprawy z tego, że godzi w podstawy dotychczasowej polityki austriackiej. A zadawia to tem bardziej, że br. Heinold bawiąc swojego czasu na Śląsku w charakterze prezydenta kraju, poznał dobrze odciec narowu w Polaków i nie mógł mieć wątpliwości co do tego, jakie następstwa jego „extraterra“ ruska wywołać musi.

Oczekujemy więc dzisiejszych uchwał Koła polskiego z zupełnym spokojem. Jedno tylko jest dla Koła polskiego wyjście, i nie wątpimy, że innemu nikt w Kole szukać nie zechce.

Po cesarskim orędziu.

(Telefonem).

Wiedeń, 19 czerwca.

Niezwykła sytuacja, wywołana orędziem cesarza do Rusinów, może już dzisiaj być rozwikłana, jeżeli minister Heinold poda się do dymisji. Tylko też na wypadek, gdyby Heinold zaraz zgłosił swoją dymisję, została by dymisja Długosza cofnięta. Gdyby Heinold do dymisji się dziś nie podał, niezawodnie do Długosza przylączy się dymisja min. Zaleskiego, skutkiem czego przesilenie się zaostriży i rozszerzy. Dzisiaj będzie tedy dzień decydujący.

Próba uspokojenia Koła przez oświadczenie ministra Heinolda, że chciał przesłać Koła Lea zawiadomienie o cesarskim orędziu, wystosowanym do Rusinów, — że jednak nie mógł go znaleźć w parlamencie — nie wytrzymała krytyki, albowiem przedwzrostkiem prezes Leo był od g. 10 przed południem w parlamencie, a po drugie Heinold mógł o godzinie lub dwie odroczyć zakomunikowanie orędzia cesarskiego Rusinom. Usposobienie w Kole polskim jest więc tego rodzaju, że wszelkie próby politycznego lub formalnego załatwienia obecnie wytworzonej kwestii, nie prowadziłoby do celu i nie mogłyby w Kole liczyć na powodzenie. Chodziłoby o utrzymanie stanowiska Koła, zdobytego wieloletnią pracą w parlamencie i państwie. Koło nie chce dopuścić do dalszego lekceważenia go w sposób taki, jaki miało miejsce w ostatnich czasach; wczorajsze zajęcia w kuluarach a następnie narady do północy, były też w oczy bijącym dowodem, że Koło polskie tym razem zajmie stanowisko zdecydowane i nieugięte.

Także prasa tutejsza, która zresztą nigdy nie stoi po stronie Koła polskiego, tym razem przynajmniej, że stanowisko ministra Heinolda stało się wprost nie do utrzymania. Wszystkie dzienniki, z wyjątkiem „Reichspost“, wyrażają przekonanie, że Heinold zmuszony będzie podać się do dymisji. „N. W. Tageblatt“ organ, stojący bardzo blisko ministra Heinolda, donosi dziś, że Heinold, jak slychać, uda się dziś do cesarza i przedłoży mu dymisję ministra

dla Galicji Długosza. Za możliwą konsekwencję tego posłuchania, uważają w kołach parlamentarnych powołanie prezydium Koła polskiego do cesarza. To doniesienie nie zgadza się jednak z prawdą, ponieważ propozycja taka została już postawiona Kołu polskiemu, jednak Koło ją odrzuciło.

Koło polskie nie zgadza się na żadne dodatkowe interpretacje i na formalne załatwienie przesilenia, tylko domaga się pełnej satysfakcji, a jako taką uważać można tylko dymisję ministra Heinolda. Odroczenie dziś po północy przez Koło polskie uchwały nastąpiło w przekonaniu, że może uchwali, żądającej dymisji ministra Heinolda, nie będzie potrzeba, bo Heinold tymczasem poda się do dymisji. Mimo to większość Koła była wczoraj w nocy przeciw odroczeniu uchwały i tylko ogromne wyczerpanie i zmęczenie wyszło na korzyść wniosku posła Korytowskiego, który domagał się, aby przeciw obrady przerwać i odroczyć do dziś przed południem.

Przebieg wczorajszego posiedzenia Koła polskiego był wprost niezwykły. Już dawno nie było takiej jednorodności co do samej rzeczy w Kole, jak wczoraj. — Wywody niektórych mówców różniły się tylko co do pewnych taktycznych szczegółów, w rzeczy samej zaś, wszystkie przemowy były utrzymane w tonie bardzo stanowczym. Niektórzy domagali się przejścia Koła do opozycji i żądali, aby Koło, prócz głosowania za przewidywanym budżetem i ustawą wojskową, nie uchwalało żadnej innej ustawy. Inni byli za powiem zawieszeniem broni do jesieni. — Większość jednak była za wnioskiem, aby wyrazić ministrowi Heinoldowi wotum nieufności. Natomiast wszyscy mówcy bez wyjątku wyrazili uznanie dla obu ministrów polskich, w szczególności dla ministra Długosza. Tak samo imieniem narodowych demokratów poseł Głabiński wyraził uznanie Długoszu, który na pierwszą wiadomość o orędziu, wyduł bez jego wiedzy, bez dalszego zastanawiania się wniosł dymisję. — Długosz był formalnie przedmiotem owacy, których rzecznikiem był poseł Sliwiński. Poseł ten domagał się, aby do dymisji Długosza przylączyła się dymisja Zaleskiego. W dyskusji w Kole zabrali też głos, jak już donieśliśmy, ministrowie Zaleski i Długosz. Minister Długosz umotywiował swoją dymisję, oświadczając, że uważa ją za swój obowiązek, skoro tak ważny akt, jak orędzie cesarskie do Rusinów, wydany został przez ministra Heinolda bez jego wiedzy.

„Nene Freie Presse“ liczy się z faktem, że minister Heinold może jeszcze dzisiaj podać się do dymisji. Cały parlament — powiada „Nene Freie Presse“ — nie mógł wyjść ze zdziwienia, gdy rozeszła się wiadomość, której z początku nie dawano wiary, że korona w formie tak uroczystej wystosowała orędzie do Rusinów, z którymi jeszcze w piątek minister oświadczył, że nie chciał konferować, ponieważ uprawiał obstrukcję. Tymczasem wystosowano do nich orędzie, mimo, że grozili oni obstrukcją w pełnej Izbie.

Obstrukcja w ten sposób stała się „hoffaehig“. Dawniej bywały wypadki, że cesarz swoją osobistą powagą wpływał na obrady parlamentu, ale działo się to w sposób patryarchalny, na posłuchaniach prywatnych u cesarza, nie zaś w uroczystej formie orędzia i nie w sprawach narodowych.

A po chwili, znów mamrotał, w broszurach szych zatopiony. Nosily zaś te broszury tytuły niepyłki: „Cygan z gandziara“, „Książę z kropodziele“, „Czarnarka do sarafanu“, „Sarafan do czarnarki“, „Dzwon staropolskiej fabryki“, „Od spichrza puławskiego palowizni warszawskiego mostu“. Były to jałowe, polemiczne plody ostatnich walk Rzeczypospolitej. Była to szumna piana na wirach, które okręt zatopili.

Na chwilę mamrotanie przycichło. Skorzystała z tego wnuczka, żeby do dziada przysiąść, do ucha mu coś prawić. Spojrzenie, zyczelwse niepo, dało jej odwagi: skinięciem przyzwała kapitanem.

— Cóż „de publicis“? — mruknął starzec, przerażając ułana takim wzrokiem, jakby on był ze szkła, i jakby wśród niego widziało się rzeczy, bardzo dalekie. — Obce potęcey trupoty naszemu klaszcza? Heca to dla nich, „circenses“!

Więc Mroczek szedł wedle olbrzyma, i gadać mu ją! Gadał długo o Francji. Młody był, i poeta, i wojak francusko-polskich oficer, i zakochany — na ziemi widział niebo, w ludziach aniołów...

Z iskrami w oczach, z płomieniami w twarzy dowodził starcom, że Napoleon jest geniuszem; że na zbawcę Polski, Opatrzność wybrała Napoleona; że, jak dziećci matce, tak kraj niech ufa Napoleonowi; że nadzieja dziś cała w Napoleonie; że iść nam trzeba, walczyć i zwyciężyć z Napoleonem...

— O kim waść prawiś? — przerwał nagło starzec, jakby teraz dopiero zauważywszy mówiącego.

— O Napoleonie.

— O kim?

W palcach dumyśnej „Różyczki“ znalazł się szybko kład kawałek. Na stoliku orzed dzia-

Wogóle rząd nie powinien tak szafować powagą korony, która w państwie monarchicznym jest jedyną rezerwą. Cesarz z pewnością nie miał zamiaru obrażenia Polaków. Takie przypuszczenie jest zupełnie mylnem, po faktach i tradycjach przeszło 40 lat. Ale mimo to Koło polskie miało dziś uczucie, jakoby mu włosy paliły się na głowie. Koronę należało chronić przed tego rodzaju nieporozumieniami. Doradcy korony nie powinni dawać takich rad koronie. Słynne, chłodne glosy Koła polskiego rozpały się od razu. Oznaczenie Koła polskiego do ludzi chłodnego rozumu stali się ludźmi temperamentu. Posłowie, którzy dotąd tylko cichutko i w ostrożnych zwrotach dyplomatycznych przemawiali, wczoraj dali się porwać do wyrazów, których nigdy w tych sferach nie słyszano. Po drugiej stronie znowu widziało rozpromienione i dumne twarze Rusinów.

Dalszym błędem było dodatkowe orędzie cesarskie do Polaków, które minister po 3 godzinach wyciągnął z kieszeni, widząc olbrzymie wzburzenie w Kole polskiem. To szybko słabrykowane orędzie cesarskie było potwierdzeniem wrażeń, że pierwsze było chybito celu i wywołało tylko tem większe trudności. Heinold padnie ofiarą własnego błędu i będzie musiał „pójść precz“. Może w tej chwili pisze on już swoją dymisję, chociaż i on z pewnością nie miał zamiaru obrażenia Polaków. Ale przez wywołanie takiego wzburzenia i niezadowolenia u Polaków wywołał on zamieszanie w całym parlamencie.

„Die Zeit“ oświadcza, że stosunek dynastii do narodów powinien w Austrii być usunięty z wszystkich walk partyjnych i politycznych. Wogóle dyktantem na ławie rządowej jest największym nieszczęściem. Jakże wielką musi być nieroztropność, jak bardzo brakować musi znajomości stosunków partyjnych i politycznych, jeżeli poza plecami Koła polskiego, które w Galicji rządzi autonomicznie, daje się Rusinom tak bezprykladne orędzie formy i treści uznania cesarskie. Zresztą to nowe i dziwne postępowanie było bezcelowe i niepotrzebne.

Rusini — pisze dalej „Zeit“ — oczywiście triumfują. Mała partya narodowa, która dotąd mogła odgrywać rolę nikłą rolę parlamentarną, przysła do wielkiego znaczenia, straciła niac polityczną. Oprócz Rusinów są w parlamencie tylko partye niezadowolone. Polacy przyzwyczajeni stać zawsze na pierwszym planie politycznym, nie mogą dopuścić do tego, aby ich traktowano jako przycepkę. Cóż mają powiedzieć wielkie stronnictwa, które bezinteresownie popieraly ustawę wojskową i nie otrzymały za to żadnej premii? Rusini zaś, jedyna frakcja, która robiła w tej sprawie trudności, wychodzą z walki z korzyściami narodowymi i uznaniem cesarskim. Tego dobrogo za wiele. Groźb obstrukcyjnych ruskich wogóle nikt nie brał serio, i nie byłoby żadnym nieszczęściem, gdyby Rusini grymasili jeszcze przez kilka dni.

Barzo ostro występuje przeciw ministrowi Heinoldowi „N. W. Journal“ w artykule p. t. „Parlamentarischer Heinold“.

Natomiast przykre zdziwienie wywołało w Kole polskiem stanowisko „Reichspost“, która uchodzi nietylko za organ partji chrestosocjalnej, ale także za organ Belwederu. Już wczorajszy poranny artykuł tego dziennika był niejako preludjum do późniejszego orędzia cesarskiego. Dziś zaś „Reichspost“ zajmuje się bezpośrednio wczorajszymi zajęciami i ostrzeżga Polaków, że ich „Scharnacheri“ może

przyniesić im wielkie szkody i Polacy mogą odczuć na własnej skórze. Dziennik występuje także przeciw wnioskowi posła Wysockiego, przyjętemu w komisji wojskowej, domagającemu się, aby język niemiecki nie był wyraznie wymieniony, jako język służbowy w ustawie o obronie krajowej. Dziennik ten zapomina, że wniosek posła Wysockiego zgadza się z postanowieniami obecnej ustawy o obronie krajowej.

Mimo to zarzuka „Reichspost“ Polakom, że chcieli ukrócić prerogatywy korony co do wyznaczania języka służbowego, i nazywa ten wniosek „nichtsntzig“.

Z wczorajszego posiedzenia Koła polskiego.

Wiedeń, 19 czerwca.

O wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego dowiadujemy się jeszcze następujących szczegółów: Prezes Leo podał do wiadomości, że hr. Stuergha oświadczył, iż szczegóły postępowania Heinolda nie były mu znane i że z niego nie zgadza. Dopiero później dowiedział się prezydent ministrów o tych zajęciami.

Minister Heinold zaś oświadczył na konferencji z prezydium Koła polskiego, że ogłoszony tekst orędzia cesarskiego nie zgadza się w zupełności ze słowami cesarza, które cesarz na niedzielnym posłuchaniu do niego wypowiedział.

Minister Długosz oświadczył, że jego zdaniem „prestige“ Koła polskiego nie pozwala, aby tego rodzaju postępowanie pozostało bezkarnym i musi ustąpić. Dlatego minister wniosł odradu dymisję. Długosz zawiadomił również Koło polskie, że w ciągu wczorajszego otrzymał od Stuergha potwierdzenie odbioru pisma z dymisją.

Poseł Stapiński zgłosił wniosek, aby oprócz wotum nieufności dla ministra Heinolda, wyrazić pełne zaufanie ministrom polskim.

W sposób bardzo ostro wystąpił przeciw postępowaniu ministra Heinolda poseł Jaworski, który domagał się jego usunięcia.

Poseł German zaznaczył, że w danych warunkach Koło polskie musi otrzymać widomy znak, iż sfery miarodajne nie pochwalają postępowania ministra Heinolda i że Heinold usunięty będzie z Rady korony.

Nowa ustawa wojskowa w świetle społeczno-politycznym.

Komisja wojskowa austriackiej Izby posłów ukończyła już dyskusję nad projektem, a właściwie projektami nowej, ustawy wojskowej i teraz parlament zajmie się tem wielce doniosłym przedłożeniem rządowem. Wywołano ona na Węgrecz zacięta walkę parlamentarną na tle narodowo-politycznym i zostało załatwienie przez Sejm węgierski dopiero po zamachu konstyucyjnym, dokonany przez hr. Tiszę. W parlamencie austriackim kwestya narodowo-polityczna odpada zupełnie, a w każdym razie ograniczy się do żądania, ażeby w armii „szano wano właściwość i język każdego narodu. Pozostawia dyskusja obejmie sprawy rzeczowe, wojskowo-techniczne i społeczne.

Pod względem wojskowo-technicznym podnieść przedwzrostkiem należy, że nowa ustawa nie zaprowadza służby dwuletniej, ale zachowala tak zwany system mieszany służby wojskowej, która trwa od jednego roku do lat czterech. W marynarce wojennej służba czynna trwa 4 lata, w armii lądowej od jednego roku

Wiktor Gomulicki.

Bój olbrzymów.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy.)

W tej chwili we wnętrzu dworku rozległ się głucho, rytmiczny łoskot, z takimże brzękiem zmieszany. Łoskot i brzęk zmagały się co chwila, widocznie ku gankowi zmierzając. Rzekłby kto, że to idzie kamienny posąg, w lańcuchach spowity.

— Dziadzio... — szepnęła blada panna, podnosząc się z ławki.

— Pan Zrzelski!... — zawołał zeicha ułan, prostując się i do samych stopni ganku cofając. Brzęki szklane drzwi. Na ganek wstąpił siwy olbrzym na szczydle, podpierający się olbrzymim, prastarem, jakby z omentarzyska dobyte szabliskiem.

I sam wyglądał, jak z trumny, lub — do trumny.

Kontusz był na nim wyplowiały, niegdyś karmazynowy, na wielkie, srebrne, zaśniedziałe guzy zapięty. Buty safianowe, z cholewami, przed laty również karmazynem plonęły — teraz pokrzywiwały się i poźdikiły.

Twarz starca, wyrazista, energiczna, z ceglastemi na stałdowanych polczkach rumieńcami, oświecały, na kształt dwóch gromnic, wielkie, wypukłe, bezdenne oczy, ciemnymi obręczami okoloną. Spojrzenie tych oczu wytrzymało było trudno — rzadko jednak one zatrzymywały się na ludziach, wpatrzone zawsze w coś dalekiego, a potężnego, czego inni nie dostrzegali.

Wierzch głowy był zupełnie z włosów wypelzły — z tyłu i z boków zwisały długie, srebrne pasma, na kohnierzu kontusza, śniegiem miękkim się kładąc. Srebrne też i niezmiernie długie były włosy, w skrętach wężowych na piersi spływające. Czaszka miała gładkość i polysk starej kości sionowej. Ona też najwymowniej o sędziwości olbrzyma świadczyła. Starzec barczysty był i siwisty, na grubej szyi wypukliły mu się mocne mięśnie i artery, trzymał się prosto, owsem głowę zadzierał, szeroka łapa szablę krzepko dzierzył — jednak zdawało się chwilami, że silnie potracony, w proch się rozpysie.

Już-bo mu też dziewięćdziesiąt minęło! Podbiegła wnuczka do dziada, usiąść mu na ławce, w słońcu najgorętszem, pomogła. Z dworku wyniosła poduszek kilka, obstawila go niem. Przynęła stólik, i wskazując na salutującego ułana, w samo ucho krzyknęła:

— Kapitan Mroczek, dziadunio!

Starzec na gloscia ani spojrał. Z kieszeni kontusza wyciągnął i na stoliku złożył stercie cienkich, bibulastych broszur; szablisko wielkie o ławkę oparł, tak, by je mieć pod ręką. Potem oczy dziko mu się zaiskrzyły, głosem rozzdzierającym jęknął:

— Niema już Polski, mościpanowie!

Przez chwilę trwała cisza. Zmącił ją szelest kartek, które wiatr na stoliku przewracał. Zbudzony z zadumy staruch obrócił wzrok na broszury, do czytania się zabrał. Czytał napót głośno, a to mamrotanie jednostajne przypominało pacierz mnicha na chórze.

Nagle szablę pochwycił, w podłogę nią stuknął.

— Moja wnuczka — groźnie zakrzyknął — nikogo nie zasłubi! Moja wnuczka niewolników plodzić nie będzie!

powietrzu szablą zaśwista — strach patrzeć.

Wróg-by mu kroku nie dotrzymał.

— Naszym zamysłem to nie pomoże...

— Nie.

W tej chwili po całej ulicy szum poszedł. Z chmuury, która nagle słońce zamiała, posypały się gęsto drobniutki perełki. Ubieliła się niemi ziemia, jak w maju kwiecien jabłoni.

— Dziadziu, do pokoju! — zawołała panna energicznie.

Brzmiało to, jak komenda, i było nią w samej rzeczy. Dziewięćdziesiąt latom rozkazuje lat osmańskie.

Starzec dał się posłusznie ując za ramię, do srodka dworku prowadził. Stukając drewnianą nogą, brzęcząc starem szabliskiem, mamrocąc ostatnie inwokacje litanii, szedł potulnie, jakby świadomy swej niemocy i przyznający się do niej.

Wiek osmański, wiek-rozbitek, w długich zapasach pokonany i prawie bez chwały poległy, składał broń przed wielkim dziewiętnastym, wielkim-młodziankiem, który z podniesioną hardo głową w przyszłość kroczył.

Ułan nie wszedł do mieszkania. Proszony był — lecz prośby nie poparto zachęcającym śmiechem, przyzywającym spojrzeniem. Na pogęganie otrzymał ukłon, pełen tej wyszukanej, grzeczności, która obojętnych czaruje, a zakochanych — krew lodem ścina.

— Wyperswadu, to sobie waćpan!... — szczyły mu w sercu węże przypominni, nie dających się odepędzić żadną cytata z Homera.

Stosunek był tu odwrotny. Osmnastu latom wydały rozdział lat dziewięćdziesiąt. (C. d. n.)

do trzech wedle rozmaitych rodzajów broni. — Jeśli usuniemy na bok tak zwane ochotników jednorocznych, w takim razie otrzymamy w armii lądowej służbę dwuletnią lub trzechletnią.

Sfery wojskowe uważają za pewnik niezbitą, że w konnicy i w artylerii konnej konieczną jest 3-letnia służba nie tylko z tego powodu, że w ciągu krótszego czasu nie można żołnierzy wykształcić na dobrych jeźdźców, ale także dlatego, ponieważ obydwa te rodzaje broni muszą być zdolne do szybszej mobilizacji, niż reszta armii lądowej. Na uwagę, że konnica obrony krajowej pomimo dwuletniej służby wojskowej, jest zupełnie dobrze wykształconą i w jeździe konnej należyte wyszkolenie, odpowiadają sfery wojskowe względami na dobro fizyczne i umysłowe żołnierzy, tudzież troskliwością o skarb państwa. Otóż — jak twierdzą sfery wojskowe — takiego napiecia sił fizycznych i umysłowych, jakie panuje w małych stosunkowo oddziałach konnicy obrony krajowej, nie można stosować w znacznych masach konnicy armii wspólnej, dalej dwuletnia służba w konnicy spowodowałaby zaprowadzenie długich i częstych ćwiczeń rezerwy, a wreszcie wymagałaby większych wydatków pieniężnych. Zresztą konnica obrony krajowej nie potrzebuje liczyć się z szybką mobilizacją, a co do wyszkolenia — i to jest głównym argumentem wojskowości — to jeszcze konnica ta nie zdała egzaminu ze swojej zdolności bojowej w dłuższej wojnie.

Sfery wojskowe powołują się także na armię niemiecką, w której mimo zaprowadzenia dwuletniej służby wojskowej zatrzymano dla konnicy służbę trzyletnią. To jest prawda, równocześnie atoli należy uwzględnić, że dwie trzecie części konnicy niemieckiej złożone są z ochotników, którzy sami zgłaszają się do tego rodzaju broni. Ale zamiast powoływać się na przykład zagranicą, należało uwzględnić przykład, dany przez konnicę austriackiej obrony krajowej, która posiada dwuletnią służbę. Jednakże sfery wojskowe pozbawiły się tego przykładu argumentami, wyżej przytoczonymi, które mają bardzo wątpliwą wartość.

Dla piechoty zaprowadza nowa ustawa wojskowa służbę dwuletnią, ale z ograniczeniem, które musi wyobaczyć silną opozycję i uzasadnione protesty. Oby było skuteczne. Wedle postanowień paragrafu 8 c) ma w piechocie pozostać na trzech rok prezyencyjnej służby taka liczba żołnierzy, jaką jest liczba podoficerów, ustanowiona budżetowo. Oczywiście zatrzymywani będą najlepsi i najinteligentniejsi żołnierze, dla których ten trzech rok będzie rokiem „karnym” za ich dobre zachowanie się i wykształcenie. Sfery wojskowe chcą ugłaskać opozycję następującym obliczeniem, które polega tylko na przypuszczeniach: Przez projektowane środki, mające na celu utworzenie korpusu zawodowych podoficerów powiększe się „niewątpliwie” pożytek dla dłuższej służby wszystkich feldfeblów i plutonowych, tudzież około 2.500 kaprali. Na tem niewątpliwie dla wojskowości, a dla każdego bardzo wątpliwym przypuszczeniu opiera się dalsze obliczenie, wedle którego przez pozyskanie powyższej liczby podoficerów zmniejszy się liczba tych, którzy będą musieli służyć trzech rok. Wobec tego okazałyby się potrzebna zatrzymaniu „tylko” 19.000 kaprali na trzech rok. Ponieważ około 6.000 kaprali wydzielnie z podóbr tych szeregowców, którzy w myśl paragrafu 90 nie mogą być zatrzymani na trzech rok służby, jeżeli nie posiadają szarży, więc rok „karny” nie spadnie wyłącznie na barki inteligencji. Mała piechota, że ciężar ten nie spadnie wyłącznie na inteligencję — to chodzi o to, że taki rok karny nie powinien wogóle mieć. Ale sfery wojskowe odpowiadają na to z góry, że zaprowadzenie wyłącznie dwuletniej służby wojskowej byłoby możliwe tylko przy dalszem podwyższeniu kontyngentu rekrutów.

W tym wypadku wojskowość pominała w zupełności pierwiastek psychiczny, z którym wogóle nie chce się liczyć ze szkoda dla armii. Wszak żołnierz jest istotą czującą i myślącą, a w czasie służby wojskowej, która naradza go nie tylko na rozmaite trudy, ale także na wydatki z własnej kieszeni, drażliwość jego musi się zwiększać wobec wszelkiej dążności do przedłużenia i zwiększenia podatku krwi. Każdego roku około 15.000 żołnierzy będzie musiało mić dwuletniej służby wojskowej odbywać trzech rok służby. Czy wojskowość sądzi, że ten rok karny nie wywrze głębokiego wrażenia na tych ludzi? Więc żołnierz przykładnie służy przez dwa lata i w nagrodę za to przykładnie zatrzymują go na rok trzech. Musi to wywołać rozgorzenie zupełnie uzasadnione, którego nie ulagadzą żadne argumenty wojskowości.

Oto ujemne strony projektu nowej ustawy wojskowej. Czy parlament zdola je usunąć, a choćby tylko złagodzić, jest rzeczą wątpliwą. Wojskowość nie jest skłonna do ustępstw, albo daje ustępstwa, sądząc w zamian innych, jeszcze dotkliwszych ciężarów, prawdopodobnie więc żądania posłów, ażeby usunięto przynajmniej niektóre najdotkliwsze przepisy, pozostała „pia desiderata”. Projekt nowej ustawy wojskowej zawiera jeszcze inne dosyć liczne strony ujemne, co prawda mniej dotkliwe. Poruszmy je później, omawiając poszczególne działy ustawy.

Z drugiej strony należy przyznać, że projekt rządowy zaprowadza znaczne ulgi w służbie wojskowej. Zmianami zasady dwuletniej służby wojskowej, aczkolwiek bardzo jest dotkliwa, ale przynajmniej spada na tych młodych ludzi, którzy przeważnie jeszcze nie mają trosk życiowych. Przynajmniej w zamian ułatwienia wychodzą na korzyść ludzi dojrzałych, którzy e wiele silniej odczuwają ciężary wojskowe, zwłaszcza gdy mają rodzinę. O ułatwieniach, płynących z nowej ustawy wojskowej, pomówimy w następnym artykule.

Z materyałów do sejmowej reformy wyborczej.

U podstaw rokowań o sejmową reformę wyborczą, tak stronictwa polskie, jak ruskie, szukały dotąd wyjścia z sytuacji nieco po omacku, nie mając pod ręką ani ścisłej statystyki ludności, ani podatków przez nią opłacanych. Na niebezpieczeństwo to zwrócić się na bezdrożu wrócić uwagę przed kilku miesiącami, a w następstwie tego rozpoczęto pracę około uzyskania autentycznych danych statystycznych, zwa-

szcza co do siły podatkowej poszczególnych grup społecznych i narodowych. Sprawy tą zajmują się dr Kasznica, do niedawna kierownik biura statystycznego w Wydziale krajowym, dalej dr Marcin Nadobnik, a poseł Stefczyk, który jeden z pierwszych zwrócił uwagę na niemożliwość prowadzenia układow w sprawie reformy wyborczej bez materiału statystycznego, zainteresował się tem tak dalece, że opracował osobną broszurę.

Broszura ta, pod tyt. „Problem sejmowej reformy wyborczej w świetle statystyki ludnościowej i podatkowej” wyszła obecnie z druku i przedłożona została w poniedziałek sejmowej komisji wyborczej. Wywody jej oparte są na statystyce ludności naszego kraju, podług spisu z r. 1910 i na statystyce podatków bezpośrednich, wedle wykazów z r. 1910, a więc dat, doskonale nadających się do powodu swej równoczesności, do porównania stosunków krajowych w obu kierunkach. Rzecz rozpatrzona została ze stanowiska obecnego podziału kryzalnego, który — jak autor stwierdza — decydujące czynniki, już to z przekonania, już też wskutek politycznej konieczności, zaakceptowały, jako praktyczną podstawę sejmowej reformy wyborczej.

Ostatni spis ludności naszego kraju wykazał 8.029.387 osób, z czego 45.238 przypada na osoby, nieprzynależące do państwa austriackiego; ludność więc Galicji wynosi 7.984.149 osób. Pod względem narodowym jest:

	Ogółem	W Galicji	zachodniej	wschodniej
Polaków	4.675.612	2.560.820	2.114.792	446.028
Rusinów	3.207.784	76.551	3.132.233	75.321
Innych narodowości	100.753	30.620	70.133	30.490
Razem	7.984.149	2.666.991	5.317.168	334% 664%

Pod względem wyznaniowym wzięto całą ludność wraz z poddanymi obcymi, a to:

	Ogółem	W Galicji	zachodniej	wschodniej
Rz.-kat.	3.735.145	2.384.289	1.350.858	1.033.431
Gr.-kat.	3.378.451	87.233	3.291.218	87.033
Żydów	872.975	213.269	659.706	213.269
Innych wyznań	42.816	8.419	34.397	8.419
Razem	8.029.387	2.693.210	5.336.117	336% 664%

Najnowsza statystyka wykazuje tedy Polaków o 1.467.820 więcej (o 18,4 proc.), niż Rusinów. Ważną jest także okoliczność, że w Galicji wschodniej jest tylko o 446.028 mniej Polaków, niż w Galicji zachodniej. Galicja zachodnia jest pod względem narodowym prawie jednolitą (96 proc. Polaków); rzymskich katolików jest tu 88,5 proc., a 2 gr.-kat., których przeszło 11.000 zalicza się do Polaków, ludność chrześcijańska stanowi 91,8 proc. ogółu ludności. Na żydów przypada 7,9 proc., tj. 213.269 osób, z których tylko mała część (około 16.000) nie uznają się za Polaków, lecz przynależą do niemieckiego języka, jako „towarzystwo”.

Daleko większą mieszaninę przedstawia Galicja wschodnia. — Tutaj przewaga Rusinów (3.132.233) nad Polakami (2.114.792) wynosi nie wiele więcej nad jeden milion, zwłaszcza, że 158.985 osób gr.-kat. obrządku, nie przynależą do ruskiego języka, są to bowiem Polacy. Zasilają nadto żywioł polski orm. katolicy (1350) i kilka tysięcy ewangelików (większość ewangelików należy do narodowości niemieckiej). Za Niemców uznawano się także kilkadziesiąt tysięcy wschodnio-galicyskich żydów, ale ich ogromna większość (630.000), przynależa do języka polskiego. Przynależą się do polskiego języka żydzi w Galicji wschodniej stanowią około 29 proc. ogółu polskiej ludności w tej części kraju.

Kronika.

Kraków, 19 czerwca.

Sprawa domu polskiego w Morawskiej Ostrawie, jak nam z dyrekcji tego domu donoszą, nie została dotychczas zakończona w ten sposób, jak to przed pewnym czasem ogłoszono wszystkie codzienne pisma polskie. Kupno domu przez Zarząd Główny T. S. L. dotychczas nie zostało dokonane. Ze względu, że z ogłoszeniem wiadomości o kupnie zupełnie ustał napływ datków na Dom polski, a to odsuwa kupno w dal i powiększa niebezpieczeństwo, że zagrażająca niedawno Domowi liicytacja może się znów w niedalekiej przyszłości powtórzyć, okazuje się potrzebne i wprost konieczne dokładne przedstawienie całej sprawy.

Domowi polskiemu zagrali dwaj wierzyciele, idący ręką w rękę: Browar czeski w Morawskiej Ostrawie i Bank hipoteczny w Bernie. Browarowi winien był Dom polski, przez kwoty 40 tysięcy pożyczki nieamortyzacyjnej, tytułem procentów kwotę 4.400 koron za raty procentowe po 1.100 koron z dnia 1 października 1910, 1 maja 1911, 1 października 1911 i 1 maja 1912. Do tego przeliczyła kwota 500 kor. za oszczędności oszacowane Domu polskiego, oraz 194 kor. za sądowe adwokackich. Całą tę należność w kwocie 5.094 kor. zdołał Dom polski z napływających datków zapłacić tak, że najbliższą ratą procentową wypadnie wywrócić dopiero dnia 1 listopada 1912.

Amortyzacyjną pożyczkę w Banku hipotecznym w Bernie spłaca Dom polski w ratach półrocznych w przybliżeniu po 3.100 koron. W chwili kryzysowej w poszczególnych ratach b. r. zalegały w Banku raty: z 1 sierpnia 1910, 1 lutego 1911, 1 sierpnia 1911 i 1 lutego 1912. W ogólnej kwocie 12.252 koron z uzyskanych stałek zapłacono dotychczas Bankowi 6.500 koron i uzyskano na wyrównanie reszty termin do 1 sierpnia 1912. Ze względu jednak, że w tym dniu przypada dalsza nowa rata sierpniowa w kwocie 3.100 koron, przeto do zapłacenia Banku na termin 1 sierpnia trzeba mieć 8.852 koron, które zdobyć należy z nadzwyczajnych źródeł, bo zwyczajne dochody Domu są niewystarczające na pokrywanie bieżących wydatków i podatku.

Z ogółu dotychczasowych stałek uzyskano 11.881 koron, a wydane na pokrycie pretensji Browaru i Banku 11.594 koron. Na zaspojęcie przeto najpóźniejszych rat nie ma jeszcze pokrycia kwoty 8.852 koron.

Przedstawiając ten stan rzeczy, Dyrekcja Domu polskiego w Morawskiej Ostrawie deklaruje najgorzej się o pomoc dotychczasową a proszą o dal-

szą, że tylko przy dalszej wydanej pomocy społeczeństwa potrafi uratować Dom polski przed zagrażającą mu ciągłą katastrofą.

Występy Didura. Znamięto artysta, p. Adam Didur, rozpoczął występy w Krakowie 27 b. m. W dzień ten wystąpi w „Fauście”, następnie: 29 b. m. w „Opowieściach Hoffmanna”, 30 b. m. w „Fauście”, 2 lipca w „Sprzedanej narzeczonej”, 4 i 6 lipca w „Borysie Godunowie”, 7 lipca w „Sprzedanej narzeczonej”.

Z teatrów. Na wystawie architektury wystawionej będzie w sobotę „Dama od Maksyma”. — W teatrze w Parku krakowskim w sobotę dana będzie komedia Al. hr. Fredry p. t. „Ożenił się nie może”.

Z Towarzystwa dla pielęgnowania nauk społecznych. Ważne zgromadzenie Towarzystwa dla pielęgnowania nauk społecznych odbędzie się jutro dnia 20 b. m. o godzinie 8 wieczór w lokalu Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego 1. 24 II p.) Również w tym dniu wygłosi p. Feliks Kuczkowski swój odczyt p. t. „Ważność bogactwa narodowego”, a także nastąpi sprawozdanie z obrad sekcji ekonomicznej lwowskiego Związku prawników i ekonomistów.

Otwarcie III mostu na Wiśle w Krakowie odbędzie się najprawdopodobniej w dniu 29 b. m. w obecności arcyksięcia Karola Franciszka Józefa. Odczyt o Norwidge. W piątek 21 czerwca o godz. 8 wieczorem w „Zjednoczeniu” (Hotel pod Różą, II p., ul. Floryjańska) wygłosi p. Zygmunt Malewski, sekretarz Związku artystów, odczyt o „Cyprynie Norwidzie”. Wstęp dla gości 40 hal, dla członków 20 hal.

Zmiany w stanie posiadania. Zmian w stanie posiadania realności zaszło w Krakowie w miesiącu kwietniu 1912 r. 98, z czego 80 przez kontrakt kupna.

Wyoczeki działów szkolnej w Krakowie. — W ostatnich dniach bawilo w Krakowie kilka wyoczeki działów szkolnej z różnych okolic kraju. I tak: z powiatu wielickiego, a mianowicie z 20 szkół tego powiatu, przybyła do Krakowa wyoczeki, zorganizowana przez Akademickie Koło T. S. L., złożona z 480 dzieci. Wyoczeki ta zwiędziła pałaciki Krakowa w ciągu jednego dnia. Bawily tu również wyoczeki szkolne z Jordanowa (pow. myślenicki), z Młoszowej (pow. chrzanowski) i z Lipnicy Murowanej (pow. bocheński). Wyoczeki, złożona z 50 dzieci. Nadto ze Lwowa przybyła wyoczeki szkoły im. H. Sienkiewicza w liczbie około 30 uczestników.

Ruch ludności w Krakowie. Według sprawozdania miejskiego biura statystycznego ruch ludności w Krakowie w miesiącu kwietniu 1912 r. przedstawiał się, jak następuje:

Małżeństw zawarto 60. Urodziło się żywo 373 dzieci, ochłopów 197, dziewcząt 176, ślubnych 299, nieślubnych 74, nieżywo 10.

Zmarło ogółem 335 (Krakówian 246, obcych 89, mężczyzn 176, kobiet 159). Ze względu na przy czynę śmierci osób zmarło na gruźlicę 67, na choroby dróg oddechowych 63, na choroby organów serca 32, na błoniec 2, na płoniec 5, na dur brzusny 3, na odrę 2, na uwiąd starczy 22.

W kwietniu zaszło w Krakowie 101 wypadków zachorowań zakaźnych (nie licząc 29 obcych, leżących w szpitalach). Na błoniec zapadło 24 osób, na odrę 15, na dur brzusny 4, na ospicę 11, na błoniec 11, na krztusiec 4, na gorączkę polegową 12, na różę 12 itd. Nadto zaszło 1 wypadek ospy (w ds. V), z przebiegiem śmiertelnym.

W gimnazjum św. Anny maturę zdał Mabr Rudolf, którego nazwisko w epizocie, onegdaj ogłoszonym, mylnie wydrukowano.

Kolega gruntowa dla Kazimierza. Wskutek zatwierdzonej przez ministerstwo sprawiedliwości uchwały Sądu krajowego wyższego w Krakowie nastąpiło na założenie na nowo kolegi gruntowej dla gminy katastralnej Kraków VIII Kazimierz w powiecie sądowym krakowskim. Dochodzenia, które w tym celu będą przedsięwzięte, rozpoczynają się dnia 10 września 1912 roku w Krakowie (ul. Grodzka 1. 60). Postadca nieruchomości, znajdujący się w gminie katastralnej, wierzyciele hipoteczni i inne osoby, mające interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania i w uporządkowaniu stanu cieżarów, mogą zgłosić się i podać wszystko, co okazało się przydatne dla wyjaśnienia stanu rzeczy oraz dla ich ochrony praw. W biurze komisji przy ul. Grodzkiej 1. 60 będzie też wyłożona kopia mapy z wykazami nieruchomości i wyciągami z katastru; tam też może być zainteresowany przeglądający powyższe materiały.

Wzamanie. Wczoraj około godz. 9 wieczorem włamał się nieznani sprawcy do mieszkania Abraham Kleina przy ul. Piekarskiej 1. 3 i skradli tam większą ilość srebra, bielizny i t. d. Jednego z włamywaczy przychyłił mieszkanie tego domu Albert Grünzweig w sieni, kiedy już wychodził z mieszkania z łupem, i odebrał mu skradzione przedmioty. W tej samej chwili wybiegł drugi złodziej, wyrwał z rąk Grünzweiga swego towarzysza, poczem obaj zbiegli. Trzeci spólnik stał na ulicy na czołach i ten także zbiegł. Zarządzano na podstawie udzielonego rysopisu dochodzenia za abiegłą trójką.

Z kraju.

Zamach morderczy. W nocy z 13 na 14 bm. w Porębie szosowej pod Brzeskiem wydarzył się tajemniczy i groźny przebiegający dramat. Oto po północy przybiegli do gospodarza Radziłowa dwaj młodzi wieśniacy, Michał i Kornel Szalągowie i wezwali jego pomocy przeciw bandytom, którzy napadli na ich matkę (wdowę), słosty Agnieszkę i Tokię i młotełnego brata Ludwika. Na miejscu znalezione rzeszywały srodze pokalone trzy kobiety bez przytomności i prawie bez życia, oraz młodego chłopaka leżącego. Po sprawcach nie było śladu. Zawezwany do śledstwa wachmistrz sandomierski Kowalczyk, którego podejrzliwość sroczyl wszelki brak śladów napadł a sownatrs, znalazł w sieniuk wyprane ubranie jednego z Szalągów, które należało jeszcze świeżej krwi, ubranie drugiego było również świeże prane.

Brać Szalągów aresztowano. Ofiary są śmiertelnie rane.

Bochnia, 16 czerwca. (Wycieczka cyklistów. — Popis gimnastyczny uczniów gimn. — Z Rady miejskiej. — „Gęsi i gęski”).

Krakowski „Klub cyklistów i motorzystów” urządził w ubiegłą niedzielę wycieczkę do Bochni. Wzięło w niej udział 68 osób. W Ciekocach, przy przeźwicie przez Rabe, oczekiwali wycieczkowców bocheński cyklisci i motorzyści z pp. Gargulem, Halą, Pietrzykiem i Paluchowskim na czele. Wycieczkę prowadził prezes Klubu p. Zenon Welozynowski: kapitanem cyklistów był p. Kurzwiański, kapitanem motorzystów p. Eisen. W czasie maim-prowizowanego na przedce bankietu podniósł jeden

z uczestników myśli składowi na budowę pomnika Kościuszki na rynku krakowskim; zebrane kwoty 8 K 46 h. Po południu udała się wycieczka do Wisłoczki, celem zwiedzenia ruin starożytnego zamku Lubomirskich; wieczorem wzięła udział w popisie gimnastycznym uczniów gimn. w Bochni. Najbliższe spotkanie obu klubów bocheńskiego i krakowskiego, nastąpi w pierwszą niedzielę lipca w Niepołomicach przy wypaniu kopca grunwaldzkiego.

Popis gimnastyczny, połączony z przedkoyami muzyki uczniów gimnazjum bocheńskiego ściągnął do Sokoła niezwykłą ilość osób. Należycie odbył się i wykonany program ćwiczeń gimnastycznych pod kierownictwem prof. Timlera zjednywał sobie olgę oklaski widzów. Czysty dochód przeznaczony na cele T. S. L.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej uszytnik burmistrz dr. Maiss wniosł o uchwalenie kwoty 30.000 K na konieczne inwestycje miejskie, jak brukowanie niektórych ulic i budowę publicznych ustępów. Nad wnioskiem wywylała się ożywna dyskusja, w czasie której na wniosek radnego Józefa Mielnika uchwalila Rada odróczyć wykonanie projektu dra Maissa, aż do chwili, w której komisja kontrolująca przedłoży rachunki z zaciągniętych przed 3 lata dwumilionowej pożyczki inwestycyjnej na budowę wodociągów. Burmistrz przyrzekł przyspieszyć rachunki komisji i przedłoży je Radzie w najkrótszym czasie.

Siłami amatorskimi odegrano w Kasynie „Gęsi i gęski” Bałuckiego. Na wyróżnienie zasługę gapani: Sotkowski, Semkowiec, Rusinowej i Jaworskiej; z męskich dobrze wypadły role profesora (p. Green), Kłopotkiewicza (p. Redel), Durnickiego (p. Niewiadomski).

Tarnów, 18 czerwca. (Wybory do Rady miejskiej. — Występ artystów teatru miejskiego z Krakowa. — Wieczornica studencka. — Badani honorowym obywatelom Tarnowa. — Egzamin dojrzałości w gimnazjum).

Pomimo wyborów do Rady miejskiej z III Kolei, które odbywały się w bardzo leniwym tempie (dzień 19 b. m. będzie decydujący) wro walka podjądowa w kole II. W kole I, to jest w kole inteligentcy pierwszy impuls do agitacji wyborczej dał profesorowie szkół średnich, którzy na poufnym zgromadzeniu, odbytem dzisiaj pod przewodnictwem prof. Arwasy, postawili dwie kandydatury ze swego grona w osobach pp. Trochanowskiego, dyrektora szkoły realnej i profesora II gimnazjum, p. Gutowskiego. W skład mającego się skonytuować obywatelskiego komitetu, wybrano profesorów: Arwasy, Dubiela, Godowskiego, Wierzbickiego i Wojciechowskiego. Kandydaci na krzesła radzieckie w Kole I, którzy mają szanse przejścia, są prócz wymienionych kandydatów profesorów, rada sądowny Munk, ka. dr Górka, dyrektor cegielni Paszasa i dr Wróblewski, komisarz dyrekcji skarbu.

Artyści krakowskiego teatru miejskiego, korzystając z feryj letnich, zjechali do naszego miasta i w sali Sokoła dali dwa przedstawienia, na które złożyli się „Bobatorowie” Shaw’a i „Głupi Jakób” Rittnera. Na pierwszy plan wybiła się gra utalentowanej, podbijającej awym wdziałem artystki p. Jarszewskiej, dalej gra pp. Jarszewskiego, Modzelewskiej, W. Szymborskiego i Borońskiego.

Z inicjatywy tarnowskiego Kolei T. S. L. odbyła się wczoraj w sali „Gwiazdy” wieczornica abiturjentów i gimnazjum członków wydziału T. S. L. i zapoznanie przyszłych obywateli kraju z celami i zadaniami T. S. L. i pozyskanie ich dla sprawy Towarzystwa i w tym celu wygłosił pouczający referat były prezes tarn. Kolei, p. Liado. Po referacie odbył się komers wśród serdecznego nastroju zebranych, wśród których najwięcej było profesorów I i II gimnazjum.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu uchwalono nadać obywatelstwu honorowe naszego miasta p. Stanisława Marszałku, przy udziale jego ze stanowiska marszałka. Podobne odznaczenie ma spotkać zasłużonego męża ze Związku 30 miast galicyjskich.

W dniach od 10 do 17 b. m. odbył się pod przewodnictwem p. Zawilńskiego, dyrektora IV gimnazjum w Tarnowie, egzamin dojrzałości w I gimn. Świadectwo dojrzałości otrzymali: z oddziału A Bergiel Rajmund (z odzn.), Białik Wincenty (z odznaczeniem), Bik Józef (z odzn.), Bochenek Jan (z odzn.), Bubiak Józef, Olimiga Edward, Drożdż Jan (z odzn.), Koplez Wiktor, Krehnack Józef (z odzn.), Mazar Jan, Peđrak Ludwik (z odzn.), Pożeczka Stanisław, Skopiński Stanisław, Skubiej-ski Józef, Smola Stanisław, Staszowski Jan (z odzn.), Stefański Adam (z odzn.), Wójcicki Michał, Żelecki Marek; z oddziału B: Brągiel Józef, Duleba Stanisław, Kapka Jan, Koslarski Władysław, Kubicki Władysław, Langner Mieczysław, Lesiak Franciszek, Małeta Aleksander, Markowski Stefan, Serafin Marek (z odzn.), Szarchoł Zygm. (z odzn.), Splewak Tomasz (z odzn.), Tarnecki Władysław, Węgrzyn Franciszek (z odzn.), Wilkoń Teodor (z odzn.); przywzysłki: Dintenfussówna Helena (z odzn.), Kaufmanówna Helena, Kitówna Ludmilla (z odzn.), Königsdorfówna Anna, tayıwna Ludmilla (z odzn.), Königsdorfówna Wanda (z odzn.), Samelówna Gizela, Smolkówna Wanda (z odzn.). W obu oddziałach reprobowano po jednym uczniu na pół roku.

Nowy Sącz, 18 czerwca. (Zebrane matryczystów. — Festyn. — Opadnięcie chmury.)

Obydwa tutajsze Kół T. S. L. urządziły dla matryczystów tutajszego gimnazjum uroczystą wiedzornicę w II Kole T. S. L. Był to rodzaj pogęgnania murów szkolnych, a powitania dojrzałej młodzieży na progę nowego życia. W czasie wieczornicy wygłosił prof. J. Młoczyński referat o celach i zadaniami T. S. L. Serdecznie przemawiał także co swych wychowanków dr Jar. Opatrny, prezes Kolei T. S. L., a także inżynier Firlich ze Stanisławowa i inni. W zebraniu wzięło udział przeszło 60 osób.

Towarzystwo urzędników kolejowych urządziło w niedzielę, 15 b. m., festyn, z którego czysty dochód przeznaczono na kolonie wakacyjne dla dzieci kolejarzy. Podnieść należy znakomite i troskliwe przygotowanie przez komitet festynu, który zakończono przy świetle światła elektrycznym i óno wieczór, z pokazaniem materyalnym sukcesem.

W gminie Żelaznikowej, Porębie i Zawadzie, nanszupilo onegdaj obrwanie chmury. Wody spłynęły po pochyłości ku Nowemu Sączowi w tak gwałtownej masie, że na gościńcu krylnickim, na przecięciu dwóch km., utworzył się jeden szeroko rozlany strumień. W ulicy Nawojowskiej, poza torem kolejowym, a więc już w mieście, woda dochodziła do 3 m. wysokości.

Stary Sącz 18 czerwca. Egzamin dojrzałości w tutajszym seminarjum nauczycielskim męskim odbył: Baruch, Bydło, Haiski, Klehr, Kosinski, Kulpa, Myczkowski, Marczyk, Polański, Serafin, Sikiewicz, Siatkowski, Sowa, Szewczyk. Reprobowano na rok dwóch, do egzaminu poprawczego przeznaczono pięciu.

Dla abiturjentów tutajsze Kół T. S. L. urządziło wopólnie z „Ogniskiem nauczycielskim” wieczornicę, na której wskazywano drogi, jakimi kroczyć mają, jako przyszli obywatele. Przemawiał dr Stampf, Benisz, Marchewicz, Kamiński i Haiski.

Ze świata.

„Polska gospodarka”. W ostatnim (37) numerze tygodnika Ilustrowanego „Über Land und Meer” zamieszczono artykuł Ernsta Seifferta p. t. „Polnische Wirtschaft”. Nie będziemy czytelnika męczyć przytoczeniem treści artykułu, który w całej swej rozległości jest starą piosenką o Niemcach, którzy kulturę Polsce dali, którzy w średnich wiekach katedry polskie stawiali, w arcydzieła rzeźby je strolili, — nie będziemy notować marzeń p. Seifferta, że należy wyrzucić polski lud do Królestwa Polskiego, a W. Ka. Poznatek stanie się czysto niemiecką prowincją. Ale musimy dać próbę, jak sumiennie, jak prawdziwie p. Seiffert rzecz o Polsce referuje: „Według zaprzytywał Polaka, światnia jest światem zwierzęcym domowem, które najgorętszem uczuciem się otacza. Świnia w życiu domowem Polaków odgrywa tak wielką rolę, że rola ta rol ludzkiej jest równa. Chlew świniski w Polsce jest wyżej szanowanym od sypialni ludzkiej, swinia opanowała brudne ulice”. My do słów p. Ernsta Seifferta mamy tylko tyle do dodania, że on idzie stąd i utarą drogą. Już wiele osób zrobiło w ten sposób karierę. To też sądzić należy, że p. Ernest Seiffert zostanio lada chwilę za ten artykuł zaslanowany profesorem uniwersytetu w Berlinie.

Nowe rugi Polaków. Pisma petersburskie odwołują się, że w najbliższej przyszłości na kolei warszawsko-wiedeńskiej rozpoczną się ponowne wydalania urzędników Polaków. Tym razem ma być wydalonych przeszło kilkuset urzędników.

Motywy wyroku na hr. Ronikiera. Z Warszawy donoszą: Izba sądowa ogłosiła wczoraj motywy wyroku w sprawie hr. Bogdana Ronikiera oskarżonego o zabójstwo szwagra swego a. p. Stanisława Chrzanoskiego. Są one zarówno jak sam wyrok niespodzianką dla opinii publicznej. Oto ich główne zasady:

- 1) Brak motywu zabójstwa. Wedle obrachunku przytoczonego wyroku Ronikier na usunięciu Staśa zarobił mógł około 11.000 rubli i to nie odrazu, lecz albo po śmierci Chrzanoskiego (ojca), albo też po dokonaniu przez niego działu za życia. Dla tak drobnej stosunkowo sumy, której wypłata nastąpiaby: aresztą w terminie nieokreślonym. Ronikier nie dopuszcziby się zbrodni.
- 2) Stan majątkowy oskarżonego nie był rozpaczyliwy.
- 3) Wynajęcie pokojów umebowanych u Zawadzkiego i „osobienie” ich dywanami miało na celu zlikwidowanie dawnej miłości.
- 4) Gdyby chciał zabić, znalazłby niewątpliwie i przygotował uprzednio lepsze narzędzie, niż duto lub sztylet uszkodzony. Nie było więc premedytacji.

Natomiast Izba ustala na zasadzie zeznań rodziny Poznateklich i służącej Rozbickiej, że Staś Chrzanoski był w pokojach wynajętych przez Ronikiera.

Zgodnie z opinią biegłych Orłowa i Popowickiego, a wbrew zdaniu eksperta Rolifskiego i opinii wypowiedzianej przez fotografów, Izba stwierdza, iż „list pośmiertny” pisany jest ręką zabitego Stanisława.

Alle mimo to wszystko Ronikier, chociaż i bez powalętego z góry planu, zabił Chrzanoskiego, a to w następujących okolicznościach: Ronikier upominał się o sto rubli, które wypłacił Staśowi na krótko. Staś nie chciał o tej drażliwej kwestii rozmawiać na ulicy, bo podejrzliwy i zamknięty w sobie, pragnął, ażeby kolezady wychodzący jednocześnie ze szkoły nie zmienili o nim zdania i dlatego sam zaproponował szwagra, aby poszedł z nim do „garnonery”. Tam padły ostre wyrazy, które wyprawały Ronikiera z równowagi i pierwsem narzędziem, które nawinęło się mu pod rękę, zaczął zadawać razy, których skutkiem nieprzewidzianym była śmierć Stanisława Chrzanoskiego. Potem Ronikier, oszołomiony tem, co uczynił uciekł. Mając dość czasu jeszcze zdążyć na kolej nadwiślańską i pojechać do domu.

Rezuloya uczolowych Rosyan. Z Kijowa telegrafują: „Towarzystwo przyjaciół pokoju” na walnem zgromadzeniu uchwaliło rezolucję, potencjalny projekt wyodrębnienia Chełmszczyzny, jako uniemożliwiający spokojne współżycie narodowości polskiej i rosyjskiej w jednym państwie.

Z muzyki polskiej w Wiedniu. Z Wiednia donoszą nam: p. Mieczysław Horbowski, profesor ięperu w konserwatorium wiedeńskim, był przed kilku dniami przedmiotem gorącej owacy ze strony muzykalnej publiczności stolicy z okazji rocznego popisu szkoły ięperu w konserwatorium. — Prasa wiedeńska o osiągniętych przez prof. Horbowskiego wynikach artystycznych wyraża się na der pochlebnie.

Przed kilku dniami w salonych klubu francuskiego odbył się z okazji zamianowania nowego ambasadora A. Dumalnea koncert, w którym wzięła udział śpiewaczka p. Marya Terinn-Trojanowska, Krakowianka, b. uczennica prof. Horbowskiego. Po odpiewaniu aryl z „Herodyady” i z „Fausta”, przepelniająca salony klubu najwytworniejszą publicznością stolicy, urządziła polskiej śpiewaczce gorące przyjęcie, a przez klub, p. Etienne, podał jej prześliczne kwiaty.

Sokoli rosyjscy jadą do Pragi. Z Petersburga donoszą: Na wniosek ministra skarbu car zezwolił na wydanie Sokołom rosyjskim, udającym się na słowiański zlot Sokołów w Pradze, paszportów z granicznych ulgowych, z obowiązkiem opłacenia jedynie podatku blankietowego i z warunkiem przedstawienia odpowiednich świadectw od własnych stowarzyszeń sokolskich.

Śmierć czeskiego malarza. W Babenc w Czechach zmarł przedwczoraj znanymi malarz, Hanusz Szwajger w 58 r. życia. Od r. 1903 był Szwajger profesorem czeskiej akademii sztuki pięknych w Pradze.

Zjazd opiekunów zawodowych. Wczor

nie wyborów do komiteta zjazdowego nastąpiły obrady merytoryczne.

Międzynarodowy kongres kartograficzny. — W sali Towarzystwa lotniczo-technicznego w Wiedniu obraduje międzynarodowy kongres dla kartografii lotniczej pod honorowym przewodnictwem hr. Rolanda Donapartego.

Katastrofa kolejowa. W niedzielę o godz. 1/6 rano pociąg popleszny Berlin-Stokholm wjechał na stacyi Malmstätt skutkiem fałszywego ustawienia zwrotnicy na pociąg towarowy, stojący na ślepiym torze.

O przyczynie katastrofy krążą różne wersje. — I tak ludność miejsczka Malmstätt twierdzi, że winą ponosi nacelnik tej stacyi, który pewnemu kantarzysta powierzył czuwanie nad całą służbą sygnalną stacyi.

Wedle zeznań personelu kolejowego, a zwłaszcza pisarza stacyjnego Cjellana i pewnego przesuwacza wagonów pociąg nr 5 i nr 12 i przez to ustanowione fałszywie zwrotnice. Zbliżając się pociąg popleszny nie spostrzegł, gdyż maszyna pociągu towarowego wyrzuciła kłby dymu, który zasłonił widok.

Balony z Paryża do Aspern. W sobotę, dnia 15 b. m., hr. Aristides Economic i mr. Juliusz Dubois wzniesli się w powietrze pod Paryżem w loci balonu „Sonja II”.

Zmarli. Dr Władysław Raschke, adwokat krajowy, w 59 r. życia zmarł w Zywcu.

Ślub. We Lwowie w kościele OO. Jezuitów odbył się ślub p. Henryka Juszkiewicza, redaktora „Sztuki” z Warszawy z p. Natalią hr. Dzieduszycką, córką s. p. Tomasza i s. p. Dominiki.

Z kalendarza. We środę 19 czerwca: Juliana Falk. Gerwazego i Protazego; we czwartek 20 czerwca: Sylwester i Florentyn; w piątek 21 czerwca: Alojzy Gołota i Euzebiusz.

W środę dnia 19 czerwca o godz. 8 minut 32, zachód o godzinie 7 min. 50; długość dnia 16 min. 18.

2 krakowskie obserwatorium. Dnia 18 czerwca termometr doszedł + od 8 do 170 Cels.; — barometr 746.5 mm.; termometr + 11.9 Cels.; — wiatr północno-wschodni.

Zakopane. (Tel. Związku turystycznego.) Ciężota najwyższa + 15.4, najniższa 6.5. — Ciężność powietrza 820. Kierunek wiatru zachodni. Prognoza: deszcz.

Opera i operetka lwowska w Krakowie. We środę: „Wróg kobiet”. We czwartek: „Cyganeria”. W piątek: „Wróg kobiet”. W sobotę: „Carmen”. W niedzielę po południu: „Krakowianie i Górale”; — wieczór: „Tosca”. W poniedziałek: „Wróg kobiet”.

Teatr na wystawie architektury. We środę: „Świat bez męczyzny”. We czwartek: „Dwanaście żon Jafota”. W piątek: „Krowoderkie ruchy”. W sobotę: „Dama od Makyma”. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. We czwartek: „Proca z kochankami”.

Dział ekonomiczny.

* Na targowicę miejską w Krakowie spędzono w kwietniu 1912 r. ogółem 9138 sztuk bydła, z czego sprzedano do Krakowa 7601 sztuk, w tem 1533 sztuk bydła grubego, cieląt 3012, trzody szlachej 3055, owiec i kóz 1.

Z miejsciej centralnej targowicy na bydło w Krakowie, 18 czerwca. Na dziesiątych targach sprzedano było: rogatego 68, cieląt 278, owiec i kóz 0, nierogaciznę 879; razem 738 zwierząt. Płacono za jeden celar metryczny żywej wagi: buhaje od 100 do 150, wół od 100 do 120, cielęta od 0 do 0, nierogaciznę tużną od 100 do 110; bitej wagi: nierogaciznę od 100 do 170. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje od 150 do 200, wół z paszą od 60 do 40, cielęta od 10 do 30, jądłowki od 50 do 300, cielęta od 25 do 70, owce i kozy od 10 do 100.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 68 sztuk, na konsumpcję innych miast kraju 117; cieląt i wuił; — na eksport za granicę kraju bydła rogatego 63, na eksport za granicę kraju nierogacizny 20.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. Ceny ziemniaków i ważniejszych artykułów żywności. Kraków, 18 czerwca. Płacono za 100 kilogramów: Pszenica biała (waga gatunkowa 77/80) od 20 do 28; żyto krajowe (waga gatunkowa 71/74) od 20 do 21; żyto węgierskie od 18 do 20; jęczmień browarny od 18 do 20; jęczmień na krupy od 18 do 21; owsia na paszę od 18 do 20; owsia do siana (z opłat akcyzową) od 18 do 20; kukurudza od 18 do 20; proso od 18 do 20; kukurudza od 18 do 20; tatarska od 18 do 20; groch 28 do 30; fasola od 25 do 40; soczewica od 35 do 40; wyka od 25 do 30; sianko wyścigane od 9 do 11; koniżyna pastewna od 10 do 12; siana od 5 do 6; rzepak zimowy od 10 do 12; kminek krajowy od 6 do 8; kminek holenderski od 8 do 10; koniżyna nasienne czarna od 0 do 0; koniżyna nasienne biała od 0 do 0; tymotka nasienne od 0 do 0; esparsetta 0 do 0; siemiak od 6 do 7; jaja sz. kop. 8 do 4; mała sz. 1 kilogram 4 do 4; kop. 8 do 4; — 60 do 70; miękko szlorane za 1 litr 0 do 0.12; miękko niezbierane — 20 do 24; spirytus na 95° za 1 hl. — do 0; okowita na 75° Tralosa od 10 do 12.

Sprawozdanie syndykatu rolniczego z targu zbożowego w Krakowie na kileparz dnia 18 czerwca. Tendencja niezmieniona, sfałdowanie dostateczne, chęć kupna rezerwowana, obroty mało. Sprzedawano: Pszenica czerwona i biała (70/79 kg) od 11-20 do 11-50; węgierska nowa (70/79 kg) — do —; żyto dworskie (83/73 kg.) od 10-15 do 10-70; żyto targowe od 0 do 0; jęczmień 2-60 do 10-50; jęczmień browarny od 0 do 0; owsia na krupy od 0 do 0; owsia 10-25 do 11; owsia na paszę; dworski od 0 do 0; owsia targowy 0 do 0; kukurudza węgierska nowa 0 do 0; K.; kukurudza rosyjska nowa 9 do 9-50; groch Victoria od 14 do 16; groch zwykły od 11-50 do 11-75; groch pastewny od 9-25 do 9-75; rzepak zimowy od 0 do 0; ostryż pszenne od 7-60 do 7-80; ostryż żytnie od 0 do 0; ośmiocień od 0 do 0; siano łęgowe od 0 do 0; siemiak stółwe od 8-25 do 8-75; siemiak gorzelniany od 0 do 0; rzepak od — do —. Wszystko za 50 kg. loco Kraków bez opłaty spóźnyczej.

E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczną. Instrumenty używane od cen najniższych.

Opera lwowska w Krakowie. „Tosca” Pucciniego.

„Weryzm” włoskiej muzyki, czyli naturalizm, święci prawdziwe triumfy w tej operze, bo kompozytor nagromadził tam tyle efektów prawdy (?) scenicznej w dźwiękach dźwięków, organów, nawet do pomocy wziął wystrzał z karabinu, a nieomal wszystkie melodie powyrzywał wagi nagłymi partiami, wykrzyknikami, szepciami i tem podobnymi efektami, mającymi imitować rzeczywistość. Jedynie dwie małe arie Cavaradossiego i dwie arie Toski zamykają się w całość muzyczną, niezbyt wyszukane, ale też i wymagające od artystów dźwięku głosu bardzo pięknego i dużo temperamentu interpretacji. W pomysłach czysto muzycznych indywidualnych Pucciniego, w przekornie narzucających kwintach i równoległych potójnych oktawach, w modulacjach, nieopartych na żadnym pokrewieństwie, nuchwale nadużywanych, w kombinacjach harmonijnych często dziwacznych trudno dorównać.

„Tosca” jest matką „Madame Butterfly”, tylko w ostatniej z nich widać więcej smaku, zrównowżenia i więcej kultury, a pierwsza jest wylewem jakby brutalnie narzucającego się nowatora, któremu prawdziwi muzycy nie tak łatwo się dadzą opisać. Puccini, to nie geniusz Wagnera, a jednak publiczność nasza łąnie łatwiej do zmysłowo działającego Włocha, niż do głębokich, przepięknych myśli Trystana. — Scena ma swoje dziś prawa i niestety trzeba do publiczności przemawiać silnie, do pewnego stopnia oryginalnie, nawet zuchwale, ale niekoniecznie ze smakiem.

Akcy „Toski” jest artystycznie niemiła i granicy w efekcie z czytaniem romanu kryminalnego. Morderstwo, rozstrzelanie i samobójstwo w całej prawdzie jest tu przedstawione i przez to jest takie silne, przez to ściąga tłumy na emocje niewybrednej natury. Stąd sukces tej opery.

Wykonanie wczorajsze dało nam popis p. Bohusa-Hellerowej w smutnie opracowanej tytułowej roli, wokalnie okoliczki za forsownej dla lirycznego sopranu, kreację p. Okońskiego z nowymi pomysłami charakteryzacji i ruchów, nieco „przepracowaną”, tak, że ty zatracił się w szczegółach i ekonomicznie używany tenor p. Mala wskiego, dość powściągliwy w ekspresji i dźwięku, za to nie rażący przesadą. Inne role powierzone były pp.: Ostrowskiej, Paszkowskiej, Jelińskiej i Karasińskiej. B. W.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— „Rydwan”. Miesięcznik poświęcony sprawom twórczości i kultury polskiej pod redakcją Cezarego Jellenty, za miesiąc maj przynosi następujące artykuły: Nad grobem Bolesława Prusa. Przewodnik-prometejski przez C. Jellenta. Przegląd teatralny p. T. Świątko. Z wspaniałej muzyki polskiej p. Józefa Wł. Rejsa. Wierszem i prozą p. Tad. Szantocha. Futuryści-dywizjoniści przez C. Jellenta. Zostawmy okna otwarte! Polemika Marjona Samlicza z prof. Janem Tarcałowiczem, Wiza Krasiełskiego p. I. A. Herbaczewskiego.

— Poradnik językowy. Miesięcznik pod redakcją Romana Zawilistkiego. Czerwiec 1912. Odezwa redakcji. Rozstraszanie. Pokłosie gwarowe z najnowszego utworu Orkana „Drzewie!” przez Ed. Klicha, III. Wyniki badań (Materjali) i prace komisji językowej Akademii umiejętności. T. V). O potrzebie ćwiczenia się w ojczystej mowie przez St. Potockiego.

Redakcja zapowiada w ostatnim zeszytcie, że rozszerza z Nowym Rokiem rozmiar pisma do 2 arkuszy miesięcznie, a zarazem zmienia tytuł na ogólniejszy p. t. „Język polski” z zachowaniem działu pobocznego p. t. „Poradnik językowy” i rozszerzeniem równocześnie działu popularyzowania wiedzy językowej i jej wyników badań nad nią.

Koło polskie przeciw br. Heinoldowi.

(Telegramy „N. Ref.” z 19 czerwca.)

Pochwały dla Koła polskiego.

Wiedeń. W kołach poselskich zwraca dziś uwagę artykuł wstępny „Fremden-Blattu”, pełen pochwał dla Koła polskiego. Od czasu historyi konstytucyjnej w Austrii naród polski i jego zastępcy — pisze „Fremden-Blatt” — zawsze uważali za zasadę swej polityki przyznać państwu to, co się państwu należy. Bez względu na strukturę, która w ciągu lat się zmieniała, Koło polskie nie odstąpiło od tej zasady. Opozycja Koła polskiego przeciw państwu nie była nigdy opozycją przeciw państwu. Koło polskie nigdy nie gonilo za popularnością i nigdy nie bało się hasel popularnych, lecz wiernie trwało przy swojej zasadzie i przy swej rozumnej polityce, która po winna być wzorem na wieczne czasy dla wszystkich stronnictw parlamentarnych.

To też każdy rząd mógł zawsze liczyć na Koło polskie, które zawsze miało pełne zrozumienie dla potrzeb monarchii i to uznanie zawarte jest w ordyżu cesarskim, zakomunikowanem wczoraj Kołu.

Wotum nielności Koła polskiego.

Wiedeń. Koło polskie zebrało się o godzinie 9 i pół rano w bardzo licznym komplecie na posiedzenie i kontynuowało przerwaną dziś w noc obradę. W usposobieniu i w zapartywności Koła polskiego nie zaszła żadna zmiana. Wszyscy mówcy, którzy dziś zabierali głos, powtórzyli wczorajsze wywody i zapartywnia, że należy zerwać wszelkie stosunki z ministrem Heinoldem, i domagali się jego usunięcia.

Posel Jaworski był zdania, że dla większego podkreślenia opozycji Koła polskiego wobec ministra Heinolda, należy zaznaczyć, że w stosunku Koła do prezydenta ministrów nie zaszła żadna zmiana.

Posel Witos w dłuższym i bardzo silnym przemówieniu zaznaczył, że obecne zajęcia powinny być nauką dla Koła polskiego, która powinno niejako przeprowadzić rewizję swojej polityki państwowej. Koło polskie powinno liczyć ani na rząd, ani na nikogo innego, tylko oprócz całej swojej polityki na własnych siłach i na narodzie i prowadzić odpowiedzialną politykę w samym kraju, aby miało za sobą cały naród i mogło liczyć tylko na własne siły.

W dalszej dyskusji zabierali głos posłowie: Kozłowski, Bomba, Steinhaus, Dębski i Skarbek, poczem nastąpiła krótka przerwa, podczas której komisja parlamentarna Koła radziła nad ostateczną redakcją rezolucji, która ma być uchwalona. Po dłuższej dyskusji komisja parlamentarna przysłała do przekonania, że rezolucja powinna zawierać tylko zerwanie stosunków w Heinoldem i zaufanie do ministrów polskich.

To też Koło polskie po ponownem otwarciu posiedzenia uchwaliło jednomyślnie następującą rezolucję:

1) Koło polskie straciło zaufanie do kierownika gabinetu Heinolda i dlatego zrywa z nim stosunki.

2) Koło polskie ma zupełne zaufanie do ministrów Długosza i Zaleskiego.

Długosz w Schoenbrunnie.

Wiedeń. Minister Długosz, po przybyciu do parlamentu o godzinie 12 i pół, zawezwany został na posłuchanie do cesarza i natychmiast wyjechał do Schoenbrunna. Przypuszczają, że na tem posłuchaniu przyjdzie mu do wyjaśnienia sytuacji, ze względu na to, że minister Heinold już o g. 9 i pół rano był na posłuchaniu u cesarza, i, jak powszechnie przypuszczają, wręczył mu swoją dymisyę. Nie wiadomo jednak dotąd, jaka będzie decyzja cesarska. — Być może, że cesarz przyjmie dymisyę Heinolda i powierzy mu tylko prowizorycznie dalsze prowadzenie agend ministerstwa spraw wewnętrznych, natomiast zastępowo prezydenta ministrów poruczy innemu ministrowi, prawdopodobnie Zaleskiemu.

Nie jest jednak wykluczonem, że Heinold zupełnie wystąpi z gabinetu i że jego miejsce powołany będzie prowizorycznie zastępca, prawdopodobnie Zaleski.

Krążą też pogłoski, że cały gabinet poda się formalnie do dymisyi i że cesarz, przyjmując dymisyę całego gabinetu, powierzy mu dalsze prowadzenie agend.

Wszystkie te pogłoski i wersje nie dają się jednak w tej chwili potwierdzić. Wielkie znaczenie przywiązuje do posłuchania Długosza, w którym będzie można osądzić sytuację.

Prezes Leo udał się przed południem na konferencję do prezydenta ministrów, hrabiego Sturgkha.

Bar. Heinold u cesarza.

Wiedeń. W parlamencie krążyły pogłoski, że minister Heinold pojechał do Schoenbrunna, aby przedłożyć cesarzowi dymisyę. Bar. Heinold zamierza równocześnie z prośbą o zwolnienie z zajmowanego dotąd przez niego stanowiska i polecić cesarzowi, aby dymisyę Długosza nie przyjmował.

Stanowisko Heinolda.

Wiedeń. W kołach poselskich zapewniają, że Heinold zupełnie fałszywie zrozumiał, czy też wykonał, złozenie cesarza. Cesarz miał Heinoldowi polecić, aby wyraził Kołu polskiemu uznanie i podziękowanie za jego stanowisko, a uganę Rusinom za rozpoczęcie obstrukcji. Tymczasem Heinold wykonał polecenie cesarza odwrotnie.

Zwracając uwagę, jako na fakt charakterystyczny, że półurzędowy „Fr-Blatt”, który jest organem rządu, wyraża się dziś z tak nadzwyczajnymi pochwałami o Kole polskiem, a więc właściwie o tej partji, która uchwaliła zerwać stosunki z ministrem Heinoldem.

W kołach polskich przykre wywarło wrażenie zachowanie się Czechow w tem przesileniu. Czesi zajmują tu nieprzychylnie stanowisko wobec Polaków i starają się za każdą cenę utrzymać ministra Heinolda.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 19 czerwca.

Przeciw uroczyściom w Pradze.

Lwów. Wczoraj odbyła się w inicjatywy Rady narodowej konferencja w sprawie stanowiska, jakie Polacy zająć mają wobec uroczyści w Pradze. W konferencji wzięli udział przedstawiciele Sokółów, uniwersytetu i wiele innych. Konferencja zajęła nieprzychylnie wobec uroczyści w Pradze stanowisko i tem samem wobec udziału w nich Polaków.

Tyfus w armii włoskiej.

Medyolan. „Avanti” donosi, że w Dernie we wszystkich barakach włoskich panuje tyfus. Codziennie umiera 10—15 żołnierzy. Dotąd w jednym pułku zmarło 200 ludzi na tyfus.

Taft czy Roosevelt?

Chicago. Wczoraj odbyło się tu, jak wiadomo, otwarcie konwentu republikańskiego wśród olbrzymiego napięcia i walk między zwolennikami Tafta i Roosevelta. Obaj kandydaci zarzucali sobie wzajemnie największe oszustwa wyborcze i przekupstwa i grozili sobie nawzajem unieważnieniem mandatów.

Do pierwszej walki przyszło przy wyborze prezydenta konwentu, przyczem Roosevelt poniosł pierwszą klęskę, albowiem prezydentem wybrany został zwolennik Tafta 528 głosami, podczas, gdy zwolennik Roosevelta otrzymał tylko 502 głosy. To jednak nie decyduje jeszcze o ostatecznej nominacji kandydata. Posiedzenie konwentu trwało całą noc. Walka jest ogromnie zacięta.

Nowy marszałek krajowy. (Telefonem).

Lwów, 19 czerwca.

Dziś o godz. 11 przed południem namiestnik Bobrzyński w galowym mundurze wprowadził nowego marszałka hr. Adama Gołuchowskiego w urządowanie. W sali posiedzeń Wydziału krajowego zebrał się wszyscy członkowie Wydziału krajowego. Namiestnik przedstawił im nowego marszałka, przyczem wygłosił krótkie przemówienie, zaznaczając, że dotąd panowała zawsze z Wydziałem krajowym łączność i zgoda w goda we wszystkich sprawach, jakie Wydział krajowy pod kierownictwem marszałka załatwiał. Niewątliwie łączność ta i zgoda panować będzie dalej.

Marszałek odpowiedział, że będzie szedł ręką w rękę z namiestnikiem, bo jest przekonany, że łączność i zgoda będzie podstawą rozwoju kraju, i zapewnił, że namiestnik może nazwać łączność z nim.

Następnie powitał marszałka zastępca marszałka dr. Pilat, który między innymi wyraził nadzieję, że marszałkowi uda się, jeżeli nie sprwadzi, to przynajmniej znacznie przybliżyć ciwilę załagodzenia na podstawach obustronnie słusznych istniejącego sporu narodowego.

W odpowiedzi zaznaczył marszałek między innymi, że będzie obiektywny w sądach o ludziach i sprawach, że będzie wyrozumiały dla potrzeb obu narodowości i z naciskiem zapewnił o swojej życzliwości dla narodu rumunskiego.

W sali Unii lubelskiej zebrał się tymczasem wszyscy starsi i młodszy urzędnicy wydziału krajowego, których przedstawiono marszałkowi. — Marszałek krótko do nich przemówił. Po naradzie z urzędnikami udał się marszałek do swojego biura.

Z Rady państwa.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 19 czerwca.)

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów przyjęto w II i III czytaniu projekt pragmatyki służbowej dla urzędników w państwowym. Przyjęto też wniosek, ogłaszający komisję ubezpieczenia socyalnego za nieustającą.

Wniosek posia Choca, aby ze względu na niewyjaśnioną sytuację zamknąć posiedzenie, odrzucono znaczną większością i po przerwie przystąpiono do dyskusji nad przedłożeniami wojskowemi.

Zabrał głos sprawozdawca.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Francensbad

Dr Stanisław Przybylski b. asystent klin. chirurg. i położn. ginek. uniw. Jag. w Krakowie, ordynuje, jak lat ubiegłych, Pałac-Hotel, wejście od Kirchenstrasse. — 3601 11 20

W Karlsbadzie

ordynuje, jak dawniej, 3768 Dr Michał Sliwiński Mühlnbrunnstr., „König von Preussen”.

Krynica -- Dr Maria FELAUER

b. lekarz klinik krajowych i paryskich, ordynuje, jak dawniej, w chorobach kobiecych od 15/V. Willa „pod Białym Orłem”. — 4162 15 24

Z dniem 1 czerwca 1912 roku został otwarty nowowbudowany

HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE)

w Krakowie przy ulicy św. Jana i Piarskiej

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacyi kolejowej, Rynku głównego, c. k. starostwa i głównych arterji miasta.

Położenie bardzo spokojne.

W każdym pokoju telefon — automatyczny przyrząd do budzenia — ciepła i zimna woda — pokoje z wannami — apartamenty rodzinne — trzy windy elektryczne — restauracja — kawiarnia — czytelnia — fryzjer męski i damski — autogaraż i automobil przy każdym pociągu.

Ostatni wyraz komfortu i higieny. — Ceny bardzo przystępne. Tel. Nr 1045. — 4698 7 26

Zakład dentystyczny Dra Tabora

Szewska 7, I. piętro

Ordynacja od godz. 9—12 i od 3—5.

Dla służby ekstrakcje bezpłatnie. — 5401 2 9

Dr Ignacego Petelenza b. posła do Rady państwa dyrektora szkoły realnej odprowione będzie Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów o godzinie 9 rano, na które zaprasza się Krewnych, Przyjaciół i Znających.

Zakopane -- Bystre „Fortunka” Pensjonat Heleny Egerowej. Otwarty tylko w lecie. 5164 3 6

Sanatorium i zakłady lecznicze Baden pod Wiedniem Tow. Akc. (Gutenbrunn i miejski Zakład leczniczy) Fizjkalno-dyiet. zakład leczniczy dla chorób wewnętrznych, nerwowych przemiany materji itd. — Otdział chirurgiczny i ginekologiczny. — Radiumsanatorium. — Kąpiele słoneczne i powietrzane. Naczelni lekarze: 4721 9 12 Dr O. Aufschalter. Dr D. Podzahradeky o. radoa.

Zakopane-Liliana Pensjonat W. Drzewieckiej. Ceny en pension od 7 Kor. 5162 4 8

Karlsbad - „Drei Lilien” Dom pierwszorzędnego polski naprzeciw „Mühlbrunn” urządzony z największym komfortem. — Cały rok otwarty. 5107 3 3

KOŁIŃSKA CYKORIA Fabryka S.A. WISZNIA k. Lwowa WYROB KRAJOWY

Zakład wodoleczniczy Dra Chramca w Zakopanem otwarty cały rok. Nowo wybudowany Zakład jest urządzony z największym komfortem. — Zazienki i przyrządy lecznicze wzorowe. Ceny nie podwyższone. Pokój jednoosobowy z utrzymaniem 10 koron wazy. 5171 6 25

Zmiana lokalu. Dom handlowy i przemysłowy, oraz koncesyonowane Biuro pośrednictwa przy kupnie i sprzedaży kamienic, realności, parcel budowlanych, majątków ziemskich i t. p. ADAMA BILINSKIEGO w Krakowie, przeniesiony został do domu własnego przy ulicy Enebarskiej L. 6. Telefon Nr 1004. 3221 18 2

ordynuje przez lato jako lekarz zakładowy Szczawnica Dr Kalikst Włyński (przez zimę w Arco Tyrol). 5282 3 10

Dr Emil Münz ordynuje od 1 maja, jak lat ubiegłych, w Cielnicach Trenczyńskich 4047 9 10 WĘGRY opak Grand Hotelu Teplice.

Kursa telegraficzne. Wiedeń 19 czerwca. (Gielda południowa). Marki 118-08. Renta majowa 89-30. Renta koronowa węgierska 88-25. Akcje austr. zakt. kred. 88-25. Akcje węg. zakt. kred. 83-50. Akcje Anglobanku 329-00. Akcje Unionbanku 507-00. Akcje Bankverein 529-75. Akcje Landerbanku 528-00. Akcje kolei państwowych 729-00. Lombardy 100-00. Akcje fabryki broni 907-00. Akcje tytoniowe 353-00. Alpinj 877-00. Kima-Minranyi 764-50. Akcje praskiego Tow. żelaznego 315-50. Losy tureckie 212-00. Renta 25-50. Skoda 728-50. 4 1/2 proc Listy żawne Banku galic. dla handlu i przem. — Uposobienie: spokojne. Berlin 19 czerwca. (Gielda poranna.) Akcje kredytowe 199-75. Tow. dyskontowe 133-76. Uposobienie: silne. Warszawa, 19 czerwca. Gielda warszawska 4-procentowa renta rosyjska 91-27 rub.; premjówka z 1864 roku — rub.; premjówka z 1868 roku — 4 1/2 proc. obligacje m. Warszawy 90-50; 5-proc. pożyczka rosyjska i emisji 96-00 rub.; 5-proc. pożyczka II. emisji 87-00; zaliczki 330-00; 4 1/2 proc. listy ziemskie 88-00 rub.; 4-proc. listy ziemskie 83-25 rub.; 5-proc. listy miasta Warszawy 92-20 rub.; 4 1/2 proc. listy miasta Warszawy 88-40 rub.; 5-procentowe listy dółskie 89-20 rub.; 4 1/2 proc. listy dółskie 89-70 rub.; akcje Banku handl. m. Łodzi 428-00 rub.; akcje Banku handlowego warszawskiego 415-75 rub.; akcje warszawskiego Banku handl. VII. emisji 486-50 rub.; Cukrownia 300-00 rub.; Sarnacowice 459-60 rub.; Lódzki 137-25 rub.; Rudki 128-50; Rudki nowe 150-00 rub.; Zawiercie 275-00 rub.; Zyrardów 288-00 rub.; Putilów 175-50 rub.; 8-proc. piotr. kowskie 68-60 rub.; 4-proc. m. Wina 87-10 rub.; Bank dyskontowy 495-00 rub.; Borman-Swidwa 880-00 rub.; nowa renta austriacka 91-05; Berlin 48-50; Londyn 85-15, Paryż 87-2 1/2; Wiedeń 89-42.

Gielda zbożowa. Budapeszt, 19 czerwca. — Targ zbożowy. Pszenica na październik 11-53 do 11-59; pszenica na kwiecień 11-24 do 11-30; żyto na październik od 9-28 do 9-30; owsia na październik 8-92 do 8-93; kukurudza na lipiec 6-73 do 6-79; kukurudza na sierpień 8-86 do 8-97; rzepak na październik 18-15 do 18-20. Oferty: mierzna. Chęć kupna: mierzna. Uposobienie: spokojne; chłodno.

